mcfticas res eis licebat, ordines validosinHun-

gariam ducebant, et nihil eorum faciebant reli-

qui, quae ad procurandam ducibus apud Huno-j-

ros Maieftatemfacere videbantur. Faciebant vero

id, ea in primis de caufia, vt liberum regnum

in clientelare potuifient conuertere. Prolixum

ec ab inftituto praefenti eflet alienum , haec ex

hiftoria diflufius oftendere. Interim, fi haecno-

taueris, cauflas belli, quae inter Salomonem,

Almum, Ladislaum, Stephanum IV. Andream

E z II.
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II. et alios Principes regios exarferant, facile

perfpicies u).

§. xxv/

Neque eo in eorum fententiam
,

qui mafcu-

lorum heredum femper maiorem habitam effe ra-

tionem, quam femineorum , exiftimant. Pluri-

mum in his, regis merita et audtoritas valebant.

Si quis regum, prae reliquis, fe reddiderat itv

fignem , id interdum ab ordinibus regni impe-

trabat, vt, fuaefiliae, velforores, remotiori-

bus agnatis anteponerentur. S* certe Stephano

gloria haec honorque obtigerat. Nepotes eius

ex fororibus, citius ad imperia Hungarica funt

admiffi
]
quam ducis Michaelis agnati pofterique

mafculi x) .

Alterum exemplum petendum eft ex vita Lu-

douicil. Rex hic, quo Hungaria gloriofiorem

habuit

«) Vid. Hungar» rer. Sciiptor. in primis P. Pray in annaU

regum Hurgar. /\ / lof. Bettczur in Vngaria Jemper

libera Cap. L §, 4. vbi haec, licet admodum iuccin-

&e, adducuntur.

#) Nolo in praefens inquirere, vtrum Gifela confiliis fuis

aliquid ad id contulerit. Aetatis illius in commentariis

nihil hanc in rem deprehendes. Alold. de Peklarn ad

ann. 1039. rem ita commemorat: „Petrus in Vnga-

„ri& fuccedit, Stephani eius ex forore nepos."

habuit neminem , fucceflbrem in regno Mariam

flliam fuam efle volebat. Arcendos vero agna-

tos, quos in Itaiia habebat, a fceptris Hungari-

cis, ea in primis de caufla iudicabat, quod ma-

nus crudeles foeda caede Andreae Principis Hun-

garici polluerint j).

E 3 Cap. IV.

v) Non dubito hac in re deferre auctori Hungariae liberae

Cap. I. §. 4. Legas tamen etiam Ioan. Kikelew apud

'Ihurocz^ Chron. i\ ///. Cap. 52. Paul. de Paullo in

memorab. ad an. 1382. in primis diploma Reginae

Mariae apud Celeb. Carol. Andr. Bel in Comment. de

Maria Ludouici 1. Principe filia , Hungariae non reget

fed regina p. 53. „Nos itaque confideratis fidelitati-

„bus, et fidelium obfequiorum laude dignis meritis,

j,ipforum fldelium noitrorum baronum Stephani et Io-

„annis baronum , quibus iidem olim Sereniflimo Prin-

,,cipi Domino Ludouico regi Hungariae, Poloniae,

„Dalmatiae cet. genitori noftro chariflimo felicis memo-
,,riae, et tandem , eodem , nutu diuino mediante, abf-

„que heredum mafculinorum folatio, ab hac luce

„difceflb, nobisque, ex hoc, iure geniturae ad folium

„ipiius regni Hung. tanquam rilius ipflus mafculinus

„ip(ius genitorisnoftri tranfcendentibus, et fceptrum re-

„giminis eiufdem regni noflri gubernantibus etc." Pau-

ca de his, et coniufe auclor reipuhl. et Jlatus regni

Hungar, Cap. III. lo. Frider. ttebamb in obferuat.

Hungar. rer. Bcrneg^cri et Schnedelii p. 177. feqq. Au-

clor des Staats dcr Kaijcrl. und Erzherzogl. Erbttinder

Cap. V. p. igo. feqq.
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CAPVT IV.

DE

DVCIBVS HVNGARIAE,

§. XXVI.

ui in hiftoriaHungariae non prorfus funtho-

fpites, illis conftabit, Hungaros, praeter regem,

duces quoque habuifie. Magna vero horum erat

in regno Apoftolico auftoritas. Nolo multis

de iuribus eorum et praerogatiuiscommemorare.

ld tantum agam, capite hocce, vt notionem ali-

quam poteftatis, qua gaudebant, et connexio-

nem, quae eos inter et regem facramque co-

ronam erat, fuppeditem.

Primis facrae Monarchiae faeculis, nullos

alios Hungaria duces habebat, quam qui regio

fanguine fati erant. At, vnum atque alterum

poftfaeculum, non nulli quoque proceres, no-

inine hoc infigniri, apud nos, coeperunt. Ita,

Ludouico I. regnante , dux aderat Munkacfien-

fis, Theodorus Keriatouich, qui titulo hoc fu-

per-

perbiebat, acpotenserat lioino in lliperioriHun-

garia z).

Sub Matthia I. Wladislao II. etLudouico II.

duces Sirmienfes non incelebres fucre a). Filius

quoque naturalis Matthiae Coruini, ducis Lipto-

uienfis honoribus gaudebat b\

§. XXVII.

De his ducibus tenendumeft, eos folo ti-

tulo vfos efle. Iura, quibus prioris ordinis du-

ces gaudebant , ad eos plane non pertinebant.

Qiiod inde cognofcas, quod barones regni, pu-

blicis in congreflibus, locum eis non ceflerint.

Maior erat in regno Apoftolico auctoritas Pala-

E 4 tini,

?) Ducis*huius documentnm vicie apud P. Nicol. Scbmith in

cpifcopis Agrienfibus P. I, p, 305, Legas quoque de

eodem Caroli Andreae Uel prolufionem de Almo duceHnn*

gariae
y
quae anno 1765. prodiir*

a) Iam pater huius- Xicolaus, titulo hoc eft vfus, vide cita

ram prolufionem Uelii p. 9. ev P. Samuel. Tinion in

imagine Hungariac nouae Cap. VIII. Defiit Laurentius

effe inter viuos anno 1521. nullosque heredes mafcu-

los fupeiftites reliquit.

V) Legas Ludouic* Tuber. in commentar. de temporibns fuis

Lib. I. §. 6. 13. Anton. ihvfin. Dcc. IV. Lib. IX. et

X. Manhias rex, extretnis anivs , totus in eo fuit, vc

narurali huic hlio fuo regnuffl procuraret» Lcgas lo.

Dubrau, Hifior. Vtobem. Lib. 31.
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tini, Iudicis Curiae, bani Sclavoniae, cet. quam

pofterioris ordinis ducis. Res ipfa ex decretis

et monumentis publicis optime cognofcitur.

Duces namque hi, fumma munera aulica, barona-

tus regni Hungari vocant, haud illubentes acce-

ptabant : non tamen alium locum inter barones

regni accipiebant, quam qui honori eorum de-

bebatur. Ita, L.aurentius dux Sirmienfis faec. xv.

praecipite, banus erat Machouienfis, etinfubfcri-

ptionc decreti anni 1492. nomen fuum poft Pa-

latinum comitem Stephanum Zapolya , Iudi-

cem Curiae Stephanum Bathory, et PaullumKine-

fei Comitem Temefienfem profeflus eft c). Hoc
rege regnante, heros ille incomparabilis Ioannes

Coruinus, banus Croatiae, Daltmatiae et Scla-

uoniae fuit, quartumque inter barones regni lo-

cum tenuit^). Anno 1498. idem dux nullum

baro-

v) Quae, poft duos annos et fequenti demum tempore, pro-

curata funt decreta, fubfcriptione eius non funt fir-

mata. Cur? Exiftimo cauffam aliam nullam effe, quam

quod annis his nullumadminiftrauerit regni baronatum.

Quod fi verum eft, id quoque admitti debet , ad baro-

nis alicuius regni honores confequendos , foium ducis

titulum non fuffeciffe»

d) Anno 1492» Coruinus necdum regni baro erat. Banum

vero Croatiae, Dalmatiae et Sclavoniae conftat fuifTe

Ladisl. de Egervara. Vide Decret. anni 1492. §. 3.

in confirmatione. Anno 1495. banus Croatiae, Dal-

ma-

baronatum fuftinebat, et banum Croatiae, Dal-

matiae et Sclauoniae, ea tcmpeftate, Georgium

de Kanifa habebat^). Poft biennium^munus hoc

ad Coruinum rediit/).

Vnde confit, baronatus regni ad tempus ali-

quot tantum adhuc fuiife collatos. Rex, poft

vnum alterumque annum, illos in alios viros il-

luftres transferre poterat^).

E 5 §. XXVIII.

matiae et Sclauoniae quarms erat in ordine inter baro-

nes regni. In Confirm. Decrcti eiufd. §. 6. feqq. for-

ma id exprimitur: ,,Specl. ac MagnificisStephano de

„Zapolya comite perpetuo terrae Scepufienfis , et dicti

„noftri regni Vngariae Palatino , comite Pctro Gereb

„de Wyngarth iudice Curiae noftrae, Bartholomaeo

„Dragfri dc Belthok , Waivoda noftro Tranhluano et

,,comite Siculorum , Ioanne Coruino, Opauiae, Lipto-

„uiae duce, nec non regnorum noftrorum Croatiae,

„Dalmatiae et Sclauoniae — banis."

e) Vid. Decret. b. Confir. §. 6. Conf. etiam art. 22. quo

barones regni et praecipui comites enumerantur.

f) Artic. 43. Decreti anni 1500. §.6. „item fpectabilibus et

magniticis Petro Gereb de Vingaith , praedicti regni

noftri Vngariae Palatino , et iudice Comanorum , ho-

nore iudicatus Curiae noftrae vacante , Petro comite de

Bczyn et de S. Georgio , Waivoda noftro Tranfiluano,

et comite Siculorum, Ioanne Coruino, OpauiaeetLi-

ptouiae duce, nec non regnorum noftrorum Dalma-

tiae, Croatiae et Sclauoniae bano etc,

g) Ante annum 1526. nequidem Palatini dignitas ad dies vi-

rae conferebatur. Dec. 1526. aitic. 22» Matthias Cor-

ui-
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§. XXVIII.

Non folum domeftici duces tales, fed exter-

ni quoque Principes, felices fe reputabant, li in-

ter barones regni Hungariae referebantur. Et

lieet aliis iri regionibus comitibus fuperiores fue-

riiit: noftri tamen comites, qui dignitate emi-

nentiores erant in regno, priorem quoque in

congreffibus capiebant locum. Ladislaus, quem

fcriptores Ludouicum etiam vocant, Oppelenfis,

cognatus Ludouicil. regis, Palatini honoresinre-

crnoApoftolico capeffbre non dubitabat. Adpone-

re vero folebat in fcriptis publicis nomen fuum,

poft regni epifcopos /?). Hermannus comesCi-

leienfis erat facri Romani Germanici imperii co-

mes, qui Principum imperii iura omnia eft con-

fe-

mntis, Ladislao Gara exauctorato, Michaelem Orfzagh

Palatinum creabar. Nec Gara id aegre ferebat , nec

quidquam alter ex regni ordinibus. »Bonfin. Dec, IV.

„Lib. I. bunc (Orfzaghium) Matthias, ob fingularem

,,prudentiam , experientiam rerum et aequitatenV, ab-

„dicato Ladislao Gara, Palatinum creauit."

b) In diplom. quod P. Nicoh Scbmittb in epifcopis Agrien*

Jib. 1\ /. /> 3^9* recitat r hunc deprehendes ordinem;

„Venerabilibus in Chrifto patribus et Dominis , Tho-
„mae Strigonienii, fratre Stephano Colocenfi etc. ec-

„clefias dei ieliciter gubernantibus , Magniricis viris

„Domino Ladislao duce Opulienii, regni npftri Palati-

„110, Nicolao Waivoda Tranfiluano cet.

"

fecutus /). Illc idem banuS Croatiae, Dalma-

tiae et Sclauoniae fuit, nomen tamen fuum non

nifi poft Palatinum regni et iudicem Curiae in

adHs publicis eft profciliis k). Ncc id fufficere

videbatur ad Principatum inter Primores regni

ei concedendum
,
quod focer fuerit Palatini re-

gni Nicolai Gara, immo ipfius regis Sigifmundi /).

Eadem ratio eorum crat, quae procerum Iiodicr-

no-

f) Comites Cileienfes Carolus IV. intcr comires, Sigismun-

dus vero filius eius , inter Principes imperii retulit. Vi-

de Chron. Comit. Cileietif. apud Simon. Frideric. Hahn

in coIIecJ. monument. veter. et rccentiorum ineditorum

etc. T. //.

£) In Decrcto anni 1 5 3 5*. artic. 24» §. 6*. >,Magnificii

„Matthiju{T de de Palocz praedich noftri Vngariae Pala-

„tino , Spectabili ac Magnitico Hermanno Ciliae et Za-

,,goriae comite, focero noftro chariflimo totius regni

„noftri Sclauoniae bano etc." Haec vtutitafe habe-

ant, Ladislaus tamen rex Galitiae et banus totius Scla-

vioniae, Stephano Comiti Palatino antepofitus efl: in

diplomate apud P. Sicoh Schmitth in hijlor. epifcop.

Agritnfmm T. I. p. 159. Forte irule arceffenda erit

cauiTa, quod rex Gaiitiae feu Halliciae fuerit. Notum

efl, Polonos quoque regioni huic inhiaiie auidius. Qua-

re colere debebant noftri ducem Halliciae, eique pri-

mum in congreflibus publicis concedere locum.

/) Kuidentia haec funt ex diplomatibus. Conf, Chron. Ci.

Icicufe apud Uahti. p. 679»
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norum regni Hungariae, qui titulo S. R. Germa-

nici imperii principum gloriantur m).

§. XXIX.

Longe excellentiores his fuere duces regio

fati fanguine. Potentes hos fuiiTe Principes in-

de iam cognofcas ,
quod tertiam regni Apofto-

lici partem tenuerint. Tenendum vero eft, plu-

res vel pauciores fuerint, illud Hungaros parum

curafle. Siue enim vnum Hungaria habuerit,

liue plures , tertia pars regni Apoftolici, eorum

ad Principatum pertinebat n).

Natales poteftatis
,
qua duces huius ordinis

gaudebant, non facile-detexeris. S. Stephanus

nullos reliquit liberos fuperftites, erant tamen

eidem

fti) Habet Hungaria , noftra aetate, tres eiufmodi Principes,

Primus eft Archiepifeopus Strigonienfis , alter ex illu-

ftri ^ente Efzterhaziana , tertius Carolus Batthyanyi

anno 1764. honore hoc auctus. Primus omnes facri

ordinis viros in Hungaria anteit, non tamen propterea,

quod Princeps facri Komani imperii, fed quod Primas

fit regni ApoftoliciHungariae. Pofteriores nulla praero-

gatiua peculiari, quod Principes flnt facri Romani Ger-

manici imperii, apud Hungaros gaudent. Vltimum

ne quidem baronem regni in praefens -evTe , difcas ex

Decreto anni 1765". art. vltimo , feu concluf. eius.

») Loquuntur id complura diplomata , et fupra iam often-

fum eft.

cidem agnati regii Principes. Qui , vtrum ter-

tiam regni Apoftolici partem tenuerint , vel mi-

nus, ignoro. Decreta regis huius meminerunt

Principum o) : quo quidem vocabulo regios indi-

gitari Principes haud illubens largior. Non fa-

cile tamen, hoc ex decreto, Principum horum

praerogatiuas erueris.

Plerique fcriptores poteftatis huius ducibus

Principibusqueregiis adtributae, faciunt auctorem

Andream I. Perhibent hi, regem hunc Apoftoli-

cum, fratribus fuis Adalberto, et Leuentae ter-

tiam regni partem , cum ducis Hungariae titulo

conce(Ii(Te/>). Fratrem eius Adalbertum, ter-

tiam regni partem cum ducis Hungariae titulo

habuiiTe, vix poteft dubitari q).

§. XXX.

Tertiam partem regni Hungariae duces fua

fub poteftate habuifle, nulla quidem eget proba-

tione.

o) Decret. I. Qip. 4. ,,quartus decor regiminis efl: fidelitas,

,,foititudo, aegilitas, comitas, conridentia Piincipum,

„baionum, comitum, militum, nobilium, etc.

"

p) Tburocz in Cbron.^ P. II. Cap. 42. Bonfin. D* //.

Lib. 5.

q) Bonfir/. Dec. II. Lib. II. Tburocz P. I. c. 15. An-

dreas III. hoc fub praetextu, Ludouico IV. adhuc in

viuis exifiente, in Hungaiiam venifle, ct teitiam icgni

partem petere voluifle dicitur* Tburocz P. 11. c. $2-
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tione. Si tamen quaeras, quae illa fuerit, et qui

comitatus ad eam pertinuerint, Oedipus vix quae-

ftionem hanc foluerit r). Ex antiquis docu-

mentis, non obfcure colligitur, duces hos Hun-

gariae, mox hanc, mox aliam partem regniApo-

ftolici pofledifTe. Tradunt aliqui ad Belam, Po-

loniae vicinam partem regni pertinuifle, federa-

que eius, feu megam s), in caftro Saros efle quae-

rendam i). Ad Belam III. quamdiu Stephanus III.

frater eius et cluo patrui, Ladislaus fcilicet, ac

StephanusIV. vixere, Dalmatiae pars pertine-

bat u). Stephanus V. viuente adhuc patre Be-

la IV. rexiunior, dux Traniiluaniae et dominus

Comanorum vocabatur x). Certe Croatiae et

Sclauo-

r) CaroL Andr. Belius in polufione academka de Almo dtice

pag. S*

s) Ita vocatur in Decreto 11* Colomanni regis art. 12. et in-

de vocula Varmecrye orta eft.

t) Thurocz P. II. Cap. 42* Bonfin. Dec. II. Lib. II, CaroL

Andr. Bel loc. excit.

u) Vide lo. Cwnam. de rehus gejlis Imperat. Conftant* loannis

et Manuelis Lib. IV*

X) In diplomate memorabiii quod Mattbias Belius iri notitia

regni Hnng. T. I. p. II 8- euulgauit* Ita illad incipit:

„Nos Stephanus Dei gratia iunior rex Vnganae, dux

„Tranfiluanus , dominus Cumanorum , cet,

"
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Sclauoniae pars magna ad ducei

batj).

Ex faeculi xm. documentis adparet, fi plu-

res regii Principes aderant, primum inter eos re-